
 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione 

digitale 
 Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  

 dgruf@postacert.istruzione.it 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 
VISTO       il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  
 
VISTO        il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

 
VISTO       il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante il “Codice dei Contratti Pubblici”; 
 
VISTO  il Decreto Legislativo del 31 dicembre 2024, n. 209, recante “Disposizioni integrative e 

correttive al codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36”;   
 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n.167, con il quale 

è stato emanato il “Regolamento concernente l’organizzazione degli uffici di diretta 
collaborazione del Ministero dell’Istruzione”;  

 
VISTO      il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 27 ottobre 2023, n. 208, avente ad 

oggetto il “Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del 
merito”; 

 
VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 ottobre 2024, n. 185 recante 

modifiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208; 
 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 6 del 17 gennaio 2025 recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’istruzione e del 
merito”; 

 
DATO ATTO che, per l’esercizio finanziario in corso, l’assegnazione delle risorse deve tenere conto del 

processo di riorganizzazione del Ministero, nonché del regime transitorio, previsto dal 
suddetto regolamento, volto a garantire la funzionalità degli uffici nelle more della loro 
completa riorganizzazione; 

 
VISTA       la Legge 31 dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica”; 
 
VISTA        la Legge 4 agosto 2016, n.163, riguardante le “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  
 
VISTO     il Decreto Legislativo 7 agosto 1997, n. 279, avente oggetto “L’individuazione delle unità 

previsionali di base del bilancio dello Stato, riordino del sistema di tesoreria unica e 
ristrutturazione del rendiconto generale dello Stato”;  

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione 

digitale 
 Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  

 dgruf@postacert.istruzione.it 
 

 

 
VISTA        la Legge 30 dicembre 2024, n. 207, recante l’approvazione del “Bilancio di previsione dello 

Stato per l'anno finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”; 
 
VISTO    il Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 31 dicembre 2024, recante 

“Ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione 
dello Stato per l'anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027” e, in particolare, la Tabella 
7, allegata allo stesso, che articola lo stato di previsione del Ministero dell’Istruzione e del 
Merito, per l’anno 2025;  

 
VISTO il Decreto Ministeriale 26 febbraio 2025 n. 33, con il quale il Ministro ha assegnato ai titolari 

dei Dipartimenti in cui si articola l’Amministrazione centrale le risorse finanziarie iscritte, per 
l’anno 2025, nello stato di previsione del Ministero dell’istruzione e del merito; 

 
VISTO il Decreto Dipartimentale 17 marzo 2025 n. 9, con cui le risorse finanziarie iscritte in bilancio, 

in termini di competenza residui e cassa, e assegnate al centro di responsabilità n.4 
“Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale”, vengono ripartite e 
affidate in gestione ai Dirigenti generali delle Direzioni generali del medesimo Dipartimento; 

 
VISTO  il Decreto Dipartimentale 12 marzo 2025 n. 502, con cui le risorse finanziarie iscritte in 

bilancio, in termini di competenza residui e cassa, e assegnate al centro di responsabilità n. 2 
“Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione”, vengono ripartite e 
affidate in gestione ai Dirigenti generali delle Direzioni generali del Dipartimento; 

 
VISTO l’articolo 37, del citato Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede che le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale degli acquisti di beni e servizi 
di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000 €, nonché i relativi aggiornamenti 
annuali, nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza con il bilancio e le norme 
inerenti alla programmazione economico-finanziaria; 

 
VISTO  in particolare, l’art. 6 comma 5 lettera p), del citato Decreto del Presidente del Consiglio dei 

ministri n. 208/2023, che statuisce che “La direzione generale per le risorse umane e 
finanziarie, che si articola in sette uffici dirigenziali non generali, svolge le funzioni e i compiti 
del Ministero nei seguenti ambiti: (…) elaborazione del programma biennale degli acquisti di 
beni e servizi in raccordo con le altre direzioni generali competenti del Dipartimento”; 

 
VISTO   l’Allegato I.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023, che definisce gli schemi tipo, gli ordini di 

priorità, le modalità di redazione, aggiornamento e modifica del programma triennale, le 
modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei soggetti aggregatori e delle centrali 
di committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività;  

 
PRESO ATTO che l’articolo 6, comma 12, dell’Allegato I.5 al Decreto Legislativo n. 36/2023 dispone 

la trasmissione, entro il mese di ottobre, dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di 
importo stimato superiore a 1 milione di euro, che le amministrazioni prevedono di inserire 

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione 

digitale 
 Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  

 dgruf@postacert.istruzione.it 
 

 

nel programma triennale, al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, 
del Decreto Legge n. 66/2014;  

 
VISTO  l'art. 37 comma 4 del Decreto Legislativo 36/2023, secondo cui il programma triennale e i 

relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul sito istituzionale e nella banca dati 
nazionale dei contratti pubblici; 

 
VISTA       la nota prot. n. AOODGRUF 264 del 7 gennaio 2024, con cui la Direzione generale per le 

risorse umane e finanziarie chiede alle Direzione generali del Ministero di comunicare la 
presenza di eventuali acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 
140.000,00 €, rilevanti ai fini della predisposizione del programma triennale degli acquisti di 
beni e servizi 2025-2027, alla luce delle esigenze che intendono soddisfare nel corso del 
triennio di riferimento ed in coerenza con le risorse finanziarie assegnate;  

 
CONSIDERATO che il già menzionato DPCM n. 208/2023 prevede, al comma 3 dell’articolo 13, che 

ciascun nuovo ufficio di livello dirigenziale generale si avvalga dei preesistenti uffici 
dirigenziali non generali, in relazione alle rispettive competenze, fino al perfezionamento 
delle procedure dello stesso; 

 
VISTO in particolare, l’art. 16 comma 3, del citato Decreto Ministeriale n. 6 del 17 gennaio 2025, il 

quale prevede che “Al fine di assicurare la continuità dell’azione amministrativa ciascun 
dirigente continua a svolgere i compiti in base agli incarichi precedentemente assegnati fino 
al completamento delle procedure di interpello”; 

 
VISTA la nota congiunta del 5 settembre 2024, n. 6246, a firma del Capo Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e formazione e del Capo Dipartimento per le risorse, l’organizzazione 
e l’innovazione digitale nella quale vengono fornite indicazioni operative necessarie ad 
assicurare la continuità dell’espletamento delle funzioni dell'amministrazione e il buon 
andamento dell’attività degli uffici, nelle more della riorganizzazione del Ministero 
dell’Istruzione e del Merito; 

 
PRESO ATTO che fino alla definizione delle procedure di conferimento degli incarichi dirigenziali non 

generali, il Direttore generale della DGRUF, ora competente, si avvale del preesistente 
Ufficio dirigenziale non generale della ex DGPOC, come indicato nella tabella allegata alla 
sopraindicata nota Dipartimentale del 5 settembre 2024, n. 6246; 

 
VISTE le tabelle A, B e C trasmesse all’ Ufficio dirigenziale non generale della ex DGPOC dalle 

Direzioni generali del Ministero dell’Istruzione e del Merito, inoltrate in riscontro alla sopra 
richiamata nota prot. n. AOODGRUF 264 del 07 gennaio 2024, con indicazione delle 
procedure di acquisto di beni e servizi di importo pari o superiore a 140.000 €, che intendono 
avviare nel corso del triennio 2025-2027, e pertanto oggetto della relativa programmazione;  

 
VISTE       le tabelle G, H e I del programma triennale relativo agli acquisti di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 140.000 euro per gli anni 2025-2027 del Ministero 

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione e del Merito 
Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione 

digitale 
 Direzione generale per le risorse umane e finanziarie 

 

 

viale Trastevere n. 76/a 00153, Roma  

 dgruf@postacert.istruzione.it 
 

 

dell’Istruzione e del Merito - Amministrazione centrale, generate dalla piattaforma Servizio 
Contratti Pubblici del MIT a fronte dell’inserimento dei dati di cui detto 

 
DECRETA 

 
1. È approvato il programma triennale relativo agli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato 
pari o superiore a 140.000 euro per gli anni 2025-2027 di cui alle allegate schede G, H e I che costituiscono 
parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
 
2. Il presente decreto è pubblicato sul sito dell’Amministrazione, del Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti e nella Banca dati nazionale dei contratti pubblici. 
 
 

Il DIRETTORE GENERALE 

 Antonella IUNTI 

 

 

mailto:dgruf@postacert.istruzione.it

		2025-03-26T14:44:42+0100


		2025-03-26T14:52:54+0100
	protocollo




